
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' ED INFRASTRUTTURE STRADALI, SERVIZI DI
PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018.Lavori di
manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della
segnaletica e delle opere di protezione laterale delle SS.PP. n. 20, 18 e 16 da
Bonagia verso S.Vito Lo Capo fino alla deviazione di C/da
Biro.Sostituzione del certificato di Collaudo con il certificato di Regolare
Esecuzione.CUP: H57H18001290001  CIG 7815389706

CIG: 7815389706

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 79   del 28-07-2020

N. Generale 1008   del 28-07-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' ED INFRASTRUTTURE STRADALI, SERVIZI DI
PROTEZIONE CIVILE

Preliminare n. 79 del 22-07-2020

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018.Lavori di
manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della
segnaletica e delle opere di protezione laterale delle SS.PP. n. 20, 18 e 16 da
Bonagia verso S.Vito Lo Capo fino alla deviazione di C/da
Biro.Sostituzione del certificato di Collaudo con il certificato di Regolare
Esecuzione.CUP: H57H18001290001  CIG 7815389706

Il Responsabile del Procedimento

Visto il provvedimento n. 81 del 18/03/2019 con il quale il Dirigente del 5°
Settore ha approvato, in linea amministrativa, il progetto di livello esecutivo dei
Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale, della
segnaletica e delle opere di protezione laterale delle SS.PP. n. 20, 18 e 16 da
Bonagia verso S.Vito Lo Capo fino alla deviazione di C/da Biro, nell’importo
complessivo di € 1.350.000,00, di cui € 984.640,58 per lavori comprensivi dei
costi della sicurezza in ragione di € 11.359,42, ed € 354.000,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

Preso atto che, mediante provvedimento Dirigenziale n. 60 del 28/08/2019 è stata
dichiarata, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.,
l’efficacia dell’aggiudicazione in favore dell’O.E. COS.IT. s.r.l., corrente in
Agrigento, per l’importo contrattuale, al netto del ribasso del 36,2733%, di €
638.838,37, oltre i costi della sicurezza di € 11.359,42;

Atteso che i lavori di che trattasi, a seguito di autorizzazione da parte del R.U.P.,
giusta nota prot. n. 33432 del 13/09/2019, sono stati consegnati in via d’urgenza, ai
sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., dalla D.L. all’impresa
esecutrice in data 23 settembre 2019, il cui concreto inizio è avvenuto l’08/10/2020,
per essere ultimati entro il 20/02/2020;

Preso atto che, giusta comunicazione dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti prot.
n. 40417 del 13/11/2019, è stato sottoscritto digitalmente fra le parti il contratto

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

d’appalto n. 79 del 04/11/2019, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Trapani il
12/11/2019, numero di serie 1T 6601;

Considerato che la D.L. in data 21/02/2020, ai sensi dell’art. 12 del D.M. 49/2018,
ha certificato l’avvenuta ultimazione dei lavori, assegnando contestualmente
ulteriori giorni 30 (trenta) per il completamento di alcune lavorazioni ritenute di
piccola entità e del tutto marginali, non incidenti sull’uso e sulla funzionalità
dell’opera realizzata, tenuto conto della subentrata emergenza sanitaria per
COVID-19, che ha comportato l’applicazione di misure e limitazioni di
contenimento del contagio con appositi Decreti del presidente del Consiglio dei
Ministri;

Atteso che i lavori sono stati ultimati si rende, pertanto, necessario, ai sensi dell’art.
102 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m. e ii., procedere al collaudo degli stessi che, così
come proposto dal R.U.P., Ing. Patrizia Murana, con nota prot. n. 20157 del
30/06/2020, può essere sostituito, su facoltà della Stazione Appaltante e stante la
natura dell’appalto, ai sensi dell’art. 102, comma 2, dello stesso Decreto, dal
Certificato di Regolare Esecuzione rilasciato dal Direttore dei Lavori;

Dato atto che, ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità
amministrativo e contabile sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente
in quanto riguarda una fase endoprocedimentale;

Considerato che:

- con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio
Provinciale, n. 6/C del 13 luglio 2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2020/2022;
- con Decreto del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, n. 17
del 15/07/2020 è stato definito il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario (P.E.G.)

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.C.P.T. adottato dal
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 20 del
29/01/2020, in particolare del punto 1.11 Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di
formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di
corruzione,” con evidenza anche:
al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento ai sensi di legge;
all’inesistenza di conflitti d’interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti si è rispettato
l’ordine cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

convertito nella L. 68/93 e art. 159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n.
10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del 19/02/2015;

Dato atto che è stato attivato il CIG corrispondente al n. 7815389706 da riportare
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Dare atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché
del monitoraggio degli investimenti pubblici il C.U.P. corrispondente al n.
H57H18001290001;

VISTO l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del
TUEL come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della
formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa….”

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con
deliberazione n.6/C del 22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del
Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce che
l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle
premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti
sindacali (determinazioni – ordinanze);

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il
rilascio del parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la
conformità della  determinazione  ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il
rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed
infine il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento
regionale degli EE.LL;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

VISTO il vigente Statuto Provinciale;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore;

VISTA, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il
nuovo Piano dei Conti;

VISTA la determinazione commissariale n.12 del 4/12/2018 che  al punto 2) del
dispositivo prevede “di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le
funzioni dirigenziali, di cui all’art. 107 del D. Lgs.n. 267/00, sono esercitate dal
Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n.267/2000,
con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di servizio, Titolari di
posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto ritenuto e premesso;

                                                        PROPONE

Prendere atto che per i Lavori di manutenzione straordinaria della
pavimentazione stradale, della  segnaletica e delle opere di protezione laterale
delle SS.PP. n. 20, 18 e 16 da Bonagia verso S.Vito Lo Capo fino alla
deviazione di C/da Biro, il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Patrizia
Murana, con nota prot. n. 20157 del 30/06/2020, ha proposto di potere applicare la
facoltà concessa alla Stazione Appaltante per la sostituzione del certificato di
Collaudo tecnico-amministrativo con il certificato di Regolare Esecuzione, stante
la tipologia dei lavori;

Stabilire di sostituire, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.
e ii., il certificato di Collaudo tecnico-amministrativo con il certificato di 
Regolare Esecuzione rilasciato dalla Direzione Lavori, Geom. Vincenzo Bica;

Prendere atto che si prescinde dal visto di Regolarità Contabile in quanto il
presente atto riguarda una fase endoprocedimentale;

Notificare il presente provvedimento al R.U.P., Ing. Patrizia Murana, e alla
Direzione Lavori, Geom. Vincenzo Bica;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e che,
per le finalità di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm. e ii., non ricorrono gli obblighi di

pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


